5

Приложение № 1
					к постановлению главы
города Пыть-Яха
                                                                                                    от 08.07.2019 № 30-пг

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра
муниципальное образование
городской округ город Пыть-Ях
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА
[bookmark: _GoBack]
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении проекта
планировки и межевания
территории объекта: «Строительство
химчистки-прачечной», по адресу:
г. Пыть-Ях, промзона «Западная»
(район ТЦ «Янтарь»)

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава города Пыть-Яха, решением Думы города Пыть-Яха от 15.02.2013 № 195 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования город Пыть-Ях», а также с целью соблюдения прав человека на благоприятные условия жизнедеятельности,

1. Утвердить проект планировки и межевания территории объекта: «Строительство химчистки-прачечной», по адресу: г. Пыть-Ях, промзона «Западная» (район ТЦ «Янтарь»), согласно приложению.
2.	Отделу по наградам, связям с общественными организациями и СМИ управления делами (О.В. Кулиш) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».
3. Отделу по информационным ресурсам (А.А. Мерзляков) разместить постановление на официальном сайте администрации города в сети Интернет.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы города.

Глава города Пыть-Яха						             А.Н. Морозов

Приложение
 к постановлению администрации
города Пыть-Яха

Проект планировки и межевания территории объекта:
«Строительство химчистки-прачечной», по адресу: г. Пыть-Ях, промзона «Западная» (район ТЦ «Янтарь»)
[bookmark: _Toc401749706]Введение
[bookmark: _Toc401749707]Документация по планировке территории под размещение автомобильной газозаправочной станции (пересечение улиц Солнечная и Тепловский тракт) подготовлена на основании следующих нормативно-правовых актов:
1. Градостроительный кодекс Российской Федерации.
2. Земельный кодекс Российской Федерации.
3. Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
4. СП 42.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений».
5. СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200 – 03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов».
6. СП 118.13330.2012 «СНиП 31-06-2009. Общественные здания и сооружения».
7. СП 31.13330.2010 «СНиП 2.04.02-84 Водоснабжение. Наружные сети и сооружения».
8. СП 32.13330.2010 «СНиП 2.04.03-85 Канализация. Наружные сети и сооружения».
9. СНиП 41-02-2003 «Тепловые сети».
10. РДС 30-201-98 Инструкция о порядке проектирования и установления красных линий в городах и других поселениях РФ.
11. Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 29.12.2014 № 534-п «Об утверждении региональных нормативов градостроительного проектирования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
12. Решение Думы города Пыть-Яха от 26.04.2006 № 16 «Об утверждении генерального плана города Пыть-Яха, правил землепользования и застройки города Пыть-Яха» (с изменениями).
13. Решение Думы города Пыть-Яха от 15.02.2013 № 195 «Об утверждении правил землепользования и застройки муниципального образования городской округ город Пыть-Ях» (с изменениями).
14. Решение Думы города Пыть-Яха от 15.12.2015 № 370 «Об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях» (с изменениями).
Разработка данной документации по планировке территории осуществлялась в целях:
- обеспечения более детального планирования развития территории, детализации градостроительных решений;
- установления параметров планируемого развития элементов планировочной структуры;
- установления границ земельных участков, на которых расположены объекты капитального строительства.
Часть 1. Проект планировки территории
1. Положение о характеристиках планируемого развития территории, в том числе о плотности и параметрах застройки территории, о характеристиках объектов капитального строительства жилого, производственного, общественно-делового и иного назначения и необходимых для функционирования таких объектов, и обеспечения жизнедеятельности граждан объектов коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур
1.1. Общая характеристика территории
В соответствии с нормативами градостроительного проектирования и требованиями градостроительных регламентов расположение объектов капитального строительства федерального и регионального значения на планируемой территории не предусмотрено.
Резервирование и (или) изъятие земельных участков для государственных и муниципальных нужд, проектными решениями не предусмотрено.
Зона планируемого размещения объектов капитального строительства определяется с учетом отступа от красной линии улицы 5 метров и границ смежных земельных участков.
С западной и южной стороны территория граничит с проезжей частью улицы Магистральная и съезд с улицы, с северной стороны - с частной территорией, с восточной стороны - с незанятой территорией.
В настоящее время территория свободна от застройки и не освоена, благоустройство территории полностью отсутствует.
Проектом предусмотрено размещение нового объекта капитального строительства - здание химчистки-прачечной с площадью застройки 288 кв.м. Варианты планировочных и (или) объемно-пространственных решений застройки территории (в отношении элементов планировочной структуры, расположенных в жилых или общественно деловых зонах) будут разработаны на стадии разработки проектной документации на строительство объекта – химчистка-прачечная.
Данным проектом красные линии не устанавливались. На прилегающей территории красные линии, действующие (установленные ранее утвержденным проектом), регулирующие обозначение планируемых границ территорий общего пользования, а также линии регулирования застройки, которая регламентирует размещение застройки на участке. При новом строительстве минимальное расстояние между границей участка и основным строением не менее 5 метров.
1.2. Территориальное зонирование
Согласно правилам землепользования и застройки города Пыть-Ях земельный участок расположен в зоне делового, общественного и коммерческого назначения (ОД-1).
Территориальное зонирование позволяет осуществлять упорядоченный, регламентированный подход к застройке территории проектирования в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации (далее – ГрК РФ). Предложения по изменению территориальных зон отсутствуют.
1.3. Параметры планируемого развития территории
1.3.1. Жилищный фонд и учреждения обслуживания
Существующие объекты жилого назначения в границах проектирования отсутствуют. Осуществление мероприятий по защите сохраняемых объектов капитального строительства (существующих и строящихся на момент подготовки проекта планировки территории) и объектов капитального строительства, планируемых к строительству в соответствии с ранее утвержденной документацией по планировке территории, не предусмотрено.
Объект капитального строительства бытового обслуживания – химчистка-прачечная предусмотрен в центре проектируемой территории для оказания бытовых услуг, площадью застройки 288 кв.м. Здание одноэтажное. Параметры здания: длина – 24 м., ширина – 12 м. Плотность застройки 29%.
1.3.2. Транспортная инфраструктура
Въезд на территорию проектирования организован с улицы Магистральная. Существующая улично-дорожная сеть обеспечивает безопасное и организованное движение транспорта и пешеходов. Схема организации движения транспорта, учитывающая существующие и прогнозные потребности в транспортном обеспечении на территории, не предусматривается.
1.3.3. Характеристики объектов коммунальной инфраструктуры.
Согласно заданию на проектирование, централизованное водоснабжение и водоотведение проектируемой территории не предусматривается. Водоснабжение здания будет осуществляться из индивидуальной скважины. Не предусматривается обеспечение объекта проектируемой территории централизованной системой хозяйственно - бытовой канализации. Проектируется септик.
Для обеспечения пожарной безопасности участка и обеспечения необходимого запаса воды для пожарных нужд, в соответствии с СП 53.13330.2011, СП 31.13330.2012 рядом с территорией в 50 метрах проходит действующая линия централизованного водоснабжения с действующим противопожарным гидрантом.
1.3.3.1 Электроснабжение
Электроснабжение территории предусматривается от действующей распределительной подстанции ТП №4 6/0,4кВ 250кВА или ТП №5 6/0,4кВ 400кВА. Резервные источники питания отсутствуют. От точки присоединения до проектируемого объекта предусматривается прокладка сети 6кВ в траншеях или кабельных каналах.
На территории объекта предусмотрено наружное освещение. Для этого на опорах ВЛИ-0,4, согласно плана, устанавливаются светильники СДУ-70 со светодиодными источниками света, мощность 70 Вт.
2. Положение об очередности планируемого развития территории, содержащие этапы проектирования, строительства, реконструкции объектов капитального строительства жилого, производственного, общественно-делового и иного назначения
2.1. Очередность планируемого развития территории:
Строительство объекта химчистки-прачечной планируется произвести в первую очередь строительства - до 2021 года.
Очередность планируемого развития территории планируется произвести в 3 этапа:
1 этап. Утверждение градостроительной документации, устанавливающей расположение земельных участков и объектов капитального строительства.
2 этап. Оформление межевых планов на земельные участки, постановка на государственный кадастровый учет земельных участков (внесение сведений в Единый государственный реестр недвижимости).
3 этап. Начать возведение объекта капитального строительства основного здания химчистки-прачечной.
Развитие территории необходимо начать с проведения земляных работ, рекультивации земель и разбивки на территории земельных участков каждой зоны. Далее провести работы по внешнему благоустройству территории: профилирование всех существующих зон, произвести отсыпку проезжей части, организовать площадку для размещения контейнеров под ТБО, строительство объектов инженерно-технического обеспечения застройки.
3. Проектируемый баланс использования территории представлен в таблице № 1.
Таблица № 1.
	№
п.
	Наименование зон размещения объектов
капитального строительства

	Площадь, га
	Процент к итогу

	1
	2
	3
	4

	1
	Территория

	1
	Общая площадь территории в границах проекта планировки
	0,1401
	100,00

	в том числе:

	1.1
	Зона объектов инженерной инфраструктуры
	0,0050
	3,57

	1.2
	Зона объектов коммунально-складского назначения
	0,0006
	0,43

	1.3
	Зона рекреационного назначения
	0,0607
	43,33

	2
	Зона объектов улично-дорожной сети
	0,0450
	32,12

	3
	Зона основного здания объекта химчистки-прачечной
	0,0288
	20,55

Чертеж планировки территорий

Схема организации движения транспорта (включая транспорт общего пользования) и пешеходов, отражающую местоположение объектов транспортной инфраструктуры и учитывающую существующие и прогнозные потребности в транспортном обеспечении на территории, а также схему организации улично-дорожной сети

[bookmark: _Toc372210893]Часть 2. Проект межевания территории
Проект межевания территории выполнен в целях:
- определения местоположения границ, образуемых и изменяемых земельных участков;
- установления, изменения, отмены красных линий для застроенных территорий, в границах которых не планируется размещение новых объектов капитального строительства, а также для установления, изменения, отмены красных линий в связи с образованием и (или) изменением земельного участка, расположенного в границах территории, применительно к которой не предусматривается осуществление деятельности по комплексному и устойчивому развитию территории, при условии, что такие установления, изменения, отмена влекут за собой исключительно изменение границ территории общего пользования.
2.1. [bookmark: _Toc341083653][bookmark: _Toc372210895]Перечень и сведения о площади образуемых земельных участков, в том числе возможные способы их образования.
	Границы территорий, подлежащих межеванию, выделены в соответствии с планом красных линий и с учетом границ ранее выделенных земельных участков фактически сложившихся объектов в пределах границ проектирования. В границы земельных участков включены все подъезды и проходы к ним, а также открытые пространства, необходимые для осуществления деятельности, связанной с использованием этого объекта.
	Земельный участок образуется из земель, находящихся в муниципальной собственности. В результате выполнения кадастровых работ образуется 1 земельный участок для строительства химчистки-прачечной общей площадью 1401 м.кв.. Доступ к образуемым земельным участкам осуществляется через земли общего пользования – земельный участок 86:15:0101000:137.
	Перечень и сведения об образуемых земельных участках приведены в таблице № 2.
Таблица № 2
	Условное обозначение на плане
	Вид разрешенного использования образуемого земельного участка
	Местоположение земельного участка
	Площадь, м.кв.
	Обеспечение доступа к з.у.

	1
	2
	3
	4
	5

	:ЗУ1
	3.3. Бытовое обслуживание
	Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г.Пыть-Ях, промзона «Западная» (район ТЦ «Янтарь»)
	1401
	Земли общего пользования
:137

Информация о категории земель планируемого участка приведена в таблице № 3.
Таблица № 3
	№ земельного участка
	Испрашиваемая площадь земельного участка, га
	Категория земель

	:ЗУ1
	0,1401
	земли населенных пунктов

2.2. Перечень и сведения о площади образуемых земельных участков в отношении которых предполагается резервирование и (или) изъятие для государственных или муниципальных нужд.
Изъятие земельных участков для государственных или муниципальных нужд для размещения проектируемого объекта не требуется.
[bookmark: P09AF]3. Вид разрешенного использования образуемых земельных участков в соответствии с проектом планировки территории в случаях, предусмотренных ГрК РФ.
Виды разрешенного использования земельных участков приведены в таблице № 4.
										Таблица № 4
	Наименование объекта
	Кадастровый номер земельного участка
	Площадь земельного участка, га
	Категория земель
	Вид разрешенного использования

	Строительство объекта «Химчистка-прачечная»
	86:15:0101004:1:ЗУ1
	0,1401
	Земли населенных пунктов
	3.3. Бытовое обслуживание

4. Целевое назначение лесов, вид (виды) разрешенного использования лесного участка, количественные и качественные характеристики лесного участка, сведения о нахождении лесного участка в границах особо защитных участков лесов (в случае, если подготовка проекта межевания территории осуществляется в целях определения местоположения границ образуемых и (или) изменяемых лесных участков).
[bookmark: P09B2]Границы земельного участка расположены вне границ лесничеств, лесопарков, участковых лесничеств, лесных кварталов, лесотаксационных выделов или частей лесотаксационных выделов.
5. Сведения о границах территории, в отношении которой утвержден проект межевания, содержащие перечень координат характерных точек этих границ в системе координат, используемой для ведения Единого государственного реестра недвижимости. Координаты характерных точек границ территории, в отношении которой утвержден проект межевания, определяются в соответствии с требованиями к точности определения координат характерных точек границ, установленных в соответствии с Градостроительным Кодексом для территориальных зон.
Перечень координат характерных точек границ территории приведены в таблице № 5.
Таблица № 5
	№ точки на плане
	X, м
	Y, м

	1
	927652.87
	3538378.23

	2
	927669.49
	3538407.78

	3
	927632.14
	3538427.56

	4
	927616.29
	3538399.07

	5
	927619.56
	3538397.29

	1
	927652.87
	3538378.23

Чертеж межевания территории

image2.emf

image3.emf

image4.emf